Дело 

<

№> (1-543/2018) Стр.23

(29RS0

<

№>-68)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

Дата> г.Архангельск 

Ломоносовский районный суд г.Архангельска в составе

председательствующего Валькова А.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Архангельска Макаровой В.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников-адвокатов Прониной А.В., Шияненко Т.К., Фокина В.Г., Ларионовой Н.В., Трусова В.Н., 

при секретарях Лугаевой С.Р., Кабееве С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

***>, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 

<

Дата> до 

<

Дата>, после чего под домашним арестом до 

<

Дата>, после чего находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

***>, ранее не судимого, содержавшегося под стражей с 

<

Дата> до 

<

Дата>, после чего под домашним арестом до 

<

Дата>, после чего находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 виновны в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В утреннее время, 

<

Дата> ФИО1 и ФИО2, находясь в ....8 по ... в г.Архангельске, умышленно, из корыстных побуждений, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») договорились между собой, а также неустановленными лицами под ник-неймом «Ю. Гагарин», действующим от имени интернет-магазина «Космические путешествия» и под ник-неймом «Маям Маямыч», действующим от имени интернет-магазина «MiAMi Speed», о совместном незаконном сбыте наркотических средств посредством обустройства мест тайников - «закладок» и передачи информации о данных местах потребителям наркотических средств с использованием сети «Интернет» и программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»). 

При этом они распределили между собой роли в предстоящих преступлениях, согласно которым неустановленные лица («Ю. Гагарин» и «Маям Маямыч»), действующие от имени указанных интернет-магазинов должны будут сообщать ФИО1 и ФИО2 места тайников с крупными партиями наркотических средств, которые в свою очередь должны будут их забрать, после этого разложить по тайникам в различных местах г.Архангельска и сообщить первым в программе обмена текстовых сообщений «Телеграм» (Telegram) и сети «Интернет» места расположений данных тайников с наркотическими средствами, которые в последующем должны будут сбыть их неопределенному кругу лиц, при помощи представляемых ими интернет-магазинов («Космические путешествия» и «MiAMi Speed») по средствам программы обмена текстовыми сообщениями «Телеграм» (Telegram) и сети «Интернет». 

За каждый размещенный в тайнике сверток с наркотическим средством ФИО1 совместно с ФИО2 должны будут получить в качестве оплаты денежные средства.

1. ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом ник-неймом «Маям Маямыч», действующим от имени интернет-магазина «MiAMi Speed», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно ранее распределенных ролей, 

<

Дата>, получив от последнего информацию о нахождении тайника с крупной партией наркотических средств, извлекли оттуда сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,98 грамм, то есть в крупном размере.

После чего, 

<

Дата>, ФИО1 и ФИО2 совместно оборудовали на территории Соломбальского округа г.Архангельска не менее 05 тайников, в которые поместили указанное наркотическое средство более мелкими партиями.

Действуя в продолжении своего совместного с неустановленным лицом под ник-неймом «Маям Маямыч», действующим от имени интернет-магазина «MiAMi Speed», преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, вновь получив от последнего информацию о нахождении тайника с крупной партией наркотических средств, 

<

Дата> извлекли оттуда сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 49,96 грамм, то есть в крупном размере, подготовленный для дальнейшей фасовки и последующего сбыта, которое перенесли в ....8 по ... в г.Архангельске.

Тем самым, при описанных обстоятельствах, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо («Маям Маямыч»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,98 грамм, а также не менее 49,96 грамма, то есть в крупном размере, в каждом случае, с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 11 часов 18 минут 

<

Дата> на перекрестке ... и ... в г.Архангельске их преступные действия были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, а указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота из оборудованных ими тайников в ходе осмотров мест происшествий, а также в ходе обыска в квартире ФИО2 при следующих обстоятельствах:

1) 

<

Дата> в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 55 мин. - у окна между первым и вторым этажами 3-го подъезда ... в г.Архангельске обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,35 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

2) 

<

Дата> в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. - у радиатора отопления на 1-м этаже 3-го подъезда ... в г.Архангельске обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,39 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

3) 

<

Дата> в период времени с 17 час. 30 мин. до 17 час. 45 мин. - у окна с левой стороны 4-го подъезда ... в г.Архангельске обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

4) 

<

Дата> в период времени с 17 час. 55 мин. до 18 час. 10 мин. - в углу между крыльцом 2-го подъезда и ... в г.Архангельске обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

5) 

<

Дата> в период времени с 18 час. 20 мин. до 18 час. 34 мин. - слева на кирпиче под водосливом окна 2-го подъезда справа ... в г.Архангельске обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,38 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

6) 

<

Дата> в период времени с 08 час. 26 мин. до 10 час. 30 мин. в ходе проведенного обыска в жилище ФИО2 по адресу: г.Архангельск, ... было обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 49,96 грамм, что является крупным размером.

Общая масса изъятых из незаконного оборота наркотических средств составила - не менее 51,94 (1,98+49,96) грамма, что образует их крупный размер.

2. Кроме того, ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом под ник-неймом «Ю. Гагарин», действующим от имени интернет-магазина «Космические путешествия» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно ранее распределенных ролей, получив от последнего информацию о нахождении тайника с крупной партией наркотических средств - в земле у электрического столба расположенного слева от ... в г.Архангельске, в утреннее время, 

<

Дата>, извлекли оттуда сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,57 грамм, то есть в крупном размере.

После чего, не позднее 11 часов 18 минут этого же дня, ФИО1 и ФИО2 совместно оборудовали на территории г.Архангельска не менее 18 тайников, в которые поместили указанное наркотическое средства более мелкими партиями.

Тем самым, при описанных обстоятельствах, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо («Ю. Гагарин»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,57 грамм, то есть в крупном размере, с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 11 часов 18 минут 

<

Дата> на перекрестке ... и ... в г.Архангельске их (ФИО1 и ФИО2) преступные действия были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, а указанные наркотическое средство было обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий при следующих обстоятельствах:

1) 

<

Дата>, в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 44 мин. - прилегающей территории у ... в г.Архангельске (в земле слева от 1,5 метрового столба) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,25 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

2) 

<

Дата>, в период времени с 17 час. 04 мин. до 17 час. 31 мин. - прилегающей территории у ... в г.Архангельске (в земле в среднем из трех колес параллельно дороге) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,23 грамм, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

3-5) 

<

Дата> в период с 17 час. 32 мин. до 17 час. 41 мин. - прилегающей территории у ... в г.Архангельске (в земле на углу металлического забора напротив дома); 

<

Дата> в период с 17 час. 43 мин. до 17 час. 58 мин. - прилегающей территории у ... в г.Архангельске (под доской на углу металлического гаража); 

<

Дата> в период времени с 16 час. 45 мин. до 17 час. 02 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (в земле у березы) обнаружены и изъяты: в свертках из изоляционной ленты синего цвета наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее не менее 0,29 грамма, не менее 0,21 грамма, не менее 0,23 грамм соответственно, что является значительным размером, 

6) 

<

Дата> в период времени с 18 час. 03 мин. до 18 час. 17 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (в траве под табличкой с номером дома) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,28 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

7) 

<

Дата> в период времени с 18 час. 19 мин. до 18 час. 34 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (в обшивке водопроводной трубы) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,22 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

8) 

<

Дата> в период времени с 18 час. 36 мин. до 18 час. 49 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (между четырех берез под листвой под пустой банкой фанты между столбами через дорогу напротив дома) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,24 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

9) 

<

Дата> в период времени с 18 час. 51 мин. до 19 час. 12 мин. - прилегающей территории у ... корп.А по ... в г.Архангельске (у металлического забора под листвой между четырьмя березами) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,20 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

10) 

<

Дата> в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 35 мин. - прилегающей территории у ... корп. А по ... в г. Архангельске (под деревом, под листвой) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,26 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

11) 

<

Дата> в период времени с 19 час. 40 мин. до 19 час. 55 мин. - прилегающей территории у ... корп.Б по ... в г.Архангельске (под спилом бревна у дома) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,22 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

12) 

<

Дата> в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 12 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (на бетонном основании опорной металлической конструкции) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,28 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

13) 

<

Дата> в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 28 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (под табличкой с адресом под булыжником) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

14) 

<

Дата> в период времени с 20 час. 32 мин. до 20 час. 48 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (в центре шины, переоборудованной в клумбу для растений со стороны двора дома рядом с помойкой) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

15) 

<

Дата> в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 час. 04 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (под козырьком окна 1-го этажа справа от 1-го подъезда дома) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,29 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

16) 

<

Дата> в период времени с 21 час. 20 мин. до 21 час. 33 мин. - прилегающей территории у ... в г. Архангельске (с левой стороны меньшего по габаритам из трех гаражей ближе к сетчатому забору) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,23 грамма, что является значительным размером, в свертке из изоляционной ленты синего цвета;

17-18) 

<

Дата> в период времени с 21 час. 38 мин. до 22 час. 05 мин. - лестничной площадки второго подъезда ... в г. Архангельске (на 1-м этаже в распределительной коробке интернет-провайдера и слева от оконного подоконника между 2-м и 3-м этажами) обнаружено и изъято: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма и не менее 0,24 грамма, что является значительными размерами, в свертках из изоляционной ленты синего цвета.

Общая масса изъятых из незаконного оборота наркотических средств составила - не менее 4,57 грамм, что образует их крупный размер.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме. 

Из показаний ФИО1 и ФИО2 следует, что 

<

Дата> в утреннее время, находясь дома у ФИО2 по адресу: г.Архангельск, ..., они решили вместе поработать Интернет-магазинах «Космические путешествия» (ник-нейм «Ю. Гагарин») и «MiAMi Speed» (ник-нейм «Маям Маямыч») закладчиками наркотических средств в тайники. 

Для этих целей они приобрели две сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2» и «МТС», скачали программу для обмена сообщениями «Телеграмм», произвели регистрацию в указанной программе, привязав аккаунт к номеру сим-карты оператора сотовой связи «Теле 2», а на сим-карту оператора сотовой связи «МТС» привязал киви-кошелек для получения заработной платы. 

После этого в программе «Телеграмм» они стали вести переписку с представителями указанных Интернет-магазинов по поводу работы в качестве закладчиков. Направили фотографии своих паспортов, а также произвели перевод денежных средств в размере 3 000 тысяч рублей на номер киви-кошелька Интернет–магазина «Космические путешествия» (ник-нейм «Ю. Гагарин»).

<

Дата> примерно в 15.00 часов от оператора Интернет – магазина «Майами» получили адрес оптовой партии наркотических средств в ... забрали забрали сверток с наркотическим средством, закладки из которого сделали на территории Соломбальского района. После чего, они получили адрес с тайником с наркотическим средством у ... по ул..... В этот же день они извлекли это наркотическое средство, массой 50 грамм, которое отвезли к ФИО2 домой. 

Также 

<

Дата> примерно в 21 час получили адрес тайника с наркотическими средствами от оператора Интернет – магазина «Ю. Гагарин» по адресу: г. Архангельск, ... основания столба сверток замотанный в черную изоленту. Данный сверток они забрали утром 

<

Дата>. В нем находилось 19 мелких свертков из изоленты синего цвета. После того как они оборудовали 19 тайников с наркотическими средствами: у ... в г. Архангельске, у ... корп. А, ... корп. А, ... корп.Б по ..., у ..., на пересечении улиц Стрелковая и ... они были задержаны.

Аккаунт, который им был создан ранее в программе «Телеграмм» был общим, т.е. переписку они могли вести с одного аккаунта, но с разных устройств, таким образом, они оба могли контролировать переписку с указного аккаунта (т.3 л.д.2-5, 10-13, 28-31, 64-67, 72-75, 92-95).

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении указанных деяний подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

Так, в ходе личного досмотра как ФИО1, так и ФИО2 обнаружены принадлежащие им мобильные телефоны, содержащие переписку последних с Интернет-магазинами по обстоятельствам совершенных преступлений, а также фотографии с местами оборудованных ими закладок. После чего сотрудниками полиции были проведены осмотры мест происшествий по этим адресам (т.1 л.д. 73-123, 129-141, 144-149, 154-205).

Так, в ходе осмотров мест происшествия, проведенных 

<

Дата> в период с 16 час. 30 мин. до 18 час. 34 мин. было обнаружено и изъято: 

1) у окна между первым и вторым этажами 3-го подъезда ... в г.Архангельске - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,35 грамм;

2) у радиатора отопления на 1-м этаже 3-го подъезда ... в г.Архангельске - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,39 грамм;

3) у окна с левой стороны 4-го подъезда ... в г.Архангельске - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамм;

4) в углу между крыльцом 2-го подъезда и ... в г.Архангельске - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,43 грамм;

5) слева на кирпиче под водосливом окна 2-го подъезда справа ... в г.Архангельске - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,38 грамм.

Оставшаяся часть этого же наркотического средства, которую подсудимые намеревались сбыть по предварительному сговору с неустановленным лицом по ник-неймом «Маям Маямыч», массой не менее 49,96 грамма, обнаружена и изъята у ФИО2 дома по адресу: г.Архангельск, ..., в ходе проведенного обыска. Кроме того у Лапина изъяты электронные весы и множество пустых полимерных пакетов с шов-застежкой (т.2 л.д.65-69)

Факт изъятия наркотического средства в квартире ФИО2 подтвердил, привлеченный в качестве понятого – свидетель Ш. (т.2 л.д.208-209). 

Общая масса наркотического средства, предоставленная интернет-магазином «MiAMi Speed» для совместного незаконного сбыта составила – не менее 51,94 (1,98+49,96) грамм, что образует крупный размер (т.2 л.д.65-69, 74-75, 78-83, 132-133, 136-137, 138-139, 141-142, 144-145, 147-148, 150-151, 153-154, 156-157, 160-161, 172).

Об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятия в отношении подсудимых сообщил старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Архангельской области В., согласно показаниям которого, с целью установления лиц, причастных к противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств 

<

Дата> было организовано ОРМ «Наблюдение» по адресу: г.Архангельск, ....

Около 10 часов 30 минут на прилегающей территории у указанного дома появились ФИО1 и ФИО2, которые подошли к двум бетонным столбам. При этом ФИО2 смотрел в находящийся в того руках мобильный телефон, при этом тот что-то говорил ФИО1, указывая рукой на столбы. После чего, ФИО1 подошел к указанным бетонным столбам, и стал что-то искать между ними, поднял от столбов какой-то сверток, после чего, подошел к ФИО2, далее те между собой о чем-то пообщались. 

Тут же ФИО1 подошел к двум березам, находящимся через дорогу от ..., при этом там ФИО1 нагнулся, разгреб руками листья берез, после чего, присел на корточки, и что-то положил между двух берез, потом к тому подошел ФИО2, те переговорили, и ФИО2 что-то записал в телефон. 

Далее, ФИО1 и ФИО2 прошли в сторону ... в г.Архангельске. ФИО2 снова стал производить манипуляции с телефоном, а ФИО1 снова присел рядом с лежащими напротив данного дома колесами, после чего положил что-то в одно из колес. 

ФИО1 встал и подошел к углу забора у ..., где также присел, и совершил манипуляции очень схожие с оборудованием «тайника-закладки» наркотических средств. ФИО2 продолжал совершать манипуляции с телефоном. 

Аналогичные манипуляции выполнялись подсудимыми в следующих местах: у дд.76, 71, а также у ... корп.«А» и «Б» по ..., а также несколько раз у ... в г.Архангельске.

Около 11 часов 18 минут 

<

Дата> действия ФИО1 и ФИО2 были блокированы.

Со слов подсудимых они являлись сбытчиками наркотических средств, работая на магазины «Ю. Гагарин» и «Майами» (т.2 л.д.201-204).

В ходе осмотров мест происшествий, проведенных 

<

Дата> в период с 16 час. 30 мин. до 22 час. 05 мин. было обнаружено и изъято: 

1) у ... в г.Архангельске (в земле слева от 1,5 метрового столба) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,25 грамм;

2) у ... в г.Архангельске (в земле в среднем из трех колес параллельно дороге) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,23 грамм;

3) у ... в г.Архангельске (в земле на углу металлического забора напротив дома) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,29 грамм;

4) у ... в г. Архангельске (под доской на углу металлического гаража) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,21 грамм);

5) у ... в г. Архангельске (в земле у правой березы) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,23 грамм;

6) у ... в г. Архангельске (в траве под табличкой с номером дома) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,28 грамма (т.1 л.д.237-240);

7) у ... в г. Архангельске (в обшивке ближней к дому водопроводной трубы) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,22 грамма (т.1 л.д.241-244);

8) у ... в г. Архангельске (под пустой банкой фанты между столбами через дорогу напротив дома) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,24 грамма (т.1 л.д.245-248);

9) у ... корп.А по ... в г.Архангельске (под листвой между четырьмя березами) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,20 грамма (т.2 л.д.1-4);

10) у ... корп. А по ... в г. Архангельске (под деревом рядом с домом) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,26 грамма (т.2 л.д.5-8);

11) у ... корп.Б по ... в г.Архангельске (под спилом бревна у дома) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,22 грамма (т.2 л.д.9-12);

12) у ... в г. Архангельске (на бетонном основании опорной металлической балки со стороны торца дома ближе к ...) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,28 грамма (т.2 л.д.13-16);

13) у ... в г. Архангельске (под булыжником под табличкой с номером дома) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма (т.2 л.д.17-20);

14) у ... в г. Архангельске (в центре шины, переоборудованной в клумбу для растений со стороны двора дома рядом с помойкой) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма (т.2 л.д.21-24);

15) у ... в г. Архангельске (под козырьком окна 1-го этажа справа от 1-го подъезда дома) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,29 грамма (т.2 л.д.25-28);

16) у ... в г. Архангельске (под листьями с левой стороны меньшего по габаритам из трех гаражей ближе к сетчатому забору) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,23 грамма (т.2 л.д.29-32);

17-18) на лестничной площадке второго подъезда ... в г. Архангельске (в распределительной коробке интернет-провайдера на первом этаже и слева от оконного подоконника между 2-м и 3-м этажами) - наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма и не менее 0,24 грамма (т.2 л.д.33-36).

Факт проведения осмотров мест происшествий, их ход, содержание и результат подтвердил, привлеченный в качестве понятого – свидетель С. (т.2 л.д.205-207).

Общая масса наркотического средства, предоставленная интернет-магазином «Космические путешествия» («Ю. Гагарин») для целей совместного незаконного сбыта составила - не менее 4,57 грамм, что образует крупный размер (т.1 л.д.208-211, 212-215, 216-219, 220-223, 224-227, 231-234, 237-240, 241-244, 245-248, т.2 л.д.1-4, 5-8, 9-12, 13-16, 17-20, 21-24, 25-28, 29-32, 33-36, 40-48, 205-207). 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых в совершении инкриминируемых преступлений доказанной.

Факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,57 грамм и не менее 51,94 грамм, то есть в крупном размере каждое, распределение ролей соучастников, при обстоятельствах, изложенных в обвинении, подсудимыми не отрицается и не оспаривается.

При этом указанные ими сведения о состоявшемся сговоре на сбыт наркотического средства, об их действиях по его распространению и о роли каждого в совершенном преступлении являются подробными и последовательными, в деталях согласуются с показаниями оперативного сотрудника полиции, а также объективно подтверждаются протоколами осмотров предметов, мест происшествий и других следственных действий, результатами исследований и экспертиз, материалами оперативно-розыскной деятельности, а также другими исследованными доказательствами.

Все указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения и согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для установления фактических обстоятельств по делу и его разрешения по существу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены, и материалы переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями ст.ст.6, 7, 8 и 11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Так, из показаний подсудимых следует, что они договорились с неустановленными лицами под ник-неймом «Ю. Гагарин», действующим от имени интернет-магазина «Космические путешествия» и под ник-неймом «Маям Маямыч», действующим от имени интернет-магазина «MiAMi Speed» о систематичном незаконном сбыте наркотических средств, посредством сети «Интернет» путем закладок в тайники. Для этого они распределили роли, согласно которых неустановленные лица должны передавать через тайники более крупные партии наркотиков ФИО1 и ФИО2, о расположении которых сообщать через сеть «Интернет», а последние, в свою очередь, должны забирать их из указанных тайников, и размещать в тайники более мелкими партиями на территории г.Архангельска, после чего, сообщать указанным неустановленным лицам при помощи сети «Интернет» места указанных тайников с наркотическими средствами, для того, чтобы те также через сеть «Интернет» незаконно сбывали их неопределенному кругу конечных потребителей по средствам зарегистрированных интернет-магазинов.

Таким образом, из показаний ФИО1 и ФИО2 следует, что они действовали в каждом случае в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами от имени интернет-магазина «Космические путешествия» и от имени интернет-магазина «MiAMi Speed»:

1. 

<

Дата> ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «MiAMi Speed», c целью сбыта оборудовали 05 тайников с наркотическими средствами, общей массой 1,98 гр., а наркотическое средство общей массой не менее 49,96 гр. c аналогичной целью хранили по месту жительства ФИО2; 

2. 

<

Дата>, не позднее 11 часов 18 минут подсудимые, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действующим от имени интернет-магазина «Космические путешествия» c целью сбыта оборудовали 18 тайников с наркотическими средствами, общей массой не менее 4,57 гр.

Вместе с тем, совершаемые преступления не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам – в связи с их задержанием 

<

Дата> в 11 часов 18 минут, а наркотические средства были изъяты.

Поэтому действия ФИО1 и ФИО2 подлежат квалификации по каждому преступлению, как неоконченное преступление.

Общий размер наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производный наркотического средства – N-метилэфедрон, который подсудимые пытались сбыть составил свыше 01 гр., однако менее 200 гр. и согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№> относятся к крупному размеру. 

Для сбыта наркотического средства ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица из числа представителей интернет-магазинов «Космические путешествия» и «MiAMi Speed» договорились использовать информационно-коммуникационную сеть «Интернет», в которой общались между собой, а также с помощью сообщали друг другу информацию о месте нахождения тайника с «оптовой» с изначальной партией наркотических средств, а также в дальнейшем намеревались передавать информацию об оборудованных уже подсудимыми тайниках неустановленному лицу, которое с ее же помощью сообщало бы о месте их нахождения конечным потребителям.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершено подсудимыми с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2:

- преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 51,94 гр. (интернет-магазин «MiAMi Speed») - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 4,57 гр. (интернет-магазин «Космические путешествия») - по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

За содеянное ФИО1 и ФИО2 подлежат наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные об их личностях, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимыми совершены два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые, согласно ч.5 ст.15 УК РФ по своему характеру и общественной опасности относятся к категории особо тяжких.

<

***>

<

***>

<

***>

<

***>

<

***>

<

***> 

<

***> 

<

***>

<

***>

<

***>

<

***>

<

***>

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждому подсудимому по каждому преступлению суд признает: явки с повинной (т.1 л.д.124-127, 150-152); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению у ФИО2 суд признает – наличие малолетнего ребенка, беременность супруги, а у ФИО1 – состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, характер и категорию тяжести совершенных преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, являющихся особо тяжкими, а также данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу, что их исправление и достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно только путем назначения им наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает.

При определении размера основного наказания суд учитывает наличие вышеуказанных смягчающих при отсутствии отягчающих обстоятельств; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; положения ч.1 ст.67 УК РФ; личность виновных, их возраст, состояние их здоровья и их близких, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ, то есть неоконченную стадию содеянного в каждом случае.

Вместе с тем, по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения ч.2 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ, поэтому наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Учитывая, что подсудимые совершили два покушения на особо тяжкие преступления, были задержаны спустя непродолжительное время после того, как решили заниматься сбытом наркотических средств, что они намеревались сбыть одно и тоже наркотическое средство, суд считает возможным применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

При этом, учитывая наиболее активные действия подсудимых, связанные с оборудование 18 тайников-закладок с наркотическими средствами по преступлению, связанному с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 4,57 гр. (интернет-магазин «Космические путешествия»), суд считает необходимым назначить каждому из них более строгое наказание чем за другое аналогичное преступление. 

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения подсудимыми преступлений, степень реализации преступных намерений, что преступления, совершенные подсудимыми являются умышленными и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие собой повышенную общественную опасность, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и оснований для освобождения от наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, равно как и для применения к подсудимому ст.64 и 73 УК РФ суд не находит.

На основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом для отбывания наказания суд назначает ФИО1 и ФИО2 – исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г.Архангельску:

- наркотические средства и их упаковки (фрагменты фольги, изоленты, полимерные пакеты) (т.2 л.д.84-85, 86, 172, 173), надлежит хранить в указанных местах до момента принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам №

<

№>, 

<

№> (т.3 л.д.128, 129);

- электронные весы, резиновые и тканевые перчатки, множество пустых пакетов с шов-застежками, рулон фольги (т.2 л.д.109, 110), надлежит уничтожить;

- пластиковая карта «Виза Киви кошелек» на имя ФИО1 (т.2 л.д.109, 110), надлежит выдать последнему либо его представителю.

Кроме того, показаниями подсудимых, протоколом личного досмотра последнего установлено, что мобильные телефоны марки «ЭлДжи» и «ЗТЕ», признанные вещественными доказательствами (т.1 л.д.142, 143, 206, 207), использовались ФИО1 и ФИО2 для реализации преступного умысла, то есть в целях незаконного сбыта наркотического средства.

Принимая во внимание, что данные мобильные устройства являлись орудием и средством совершения настоящего преступления и принадлежат подсудимым, руководствуясь п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, суд конфискует их и обращает в собственность государства.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании подсудимым оказывалась юридическая помощь адвокатами, назначенными органом предварительного следствия и судом. Из федерального бюджета за оказание такой помощи выплачено на стадии предварительного следствия: 

за защиту ФИО1 - в размере 11 339 рублей, за защиту ФИО2 – в размере 8 211 рублей (т.3 л.д.135, 144, 137, 139, 141) и в судебном заседании: за защиту ФИО1 – 22 848 рублей и ФИО2 – 28 679 рублей. Общая сумма процессуальных издержек за защиту интересов за защиту интересов ФИО1 составила 34 187 рублей, ФИО2 – 36 890 рублей.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

От услуг защитников подсудимые не отказывались.

На основании ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимых в федеральный бюджет. Каких-либо оснований для их освобождения, от уплаты процессуальных издержек полностью или частично с учетом их возраста, семейного положения, состояния здоровья и трудоспособности по делу суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.97, 108 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО1 совершили два умышленных особо тяжких преступления, за которые уголовным законом предусмотрено наказание только в виде лишения свободы и на срок значительно свыше трех лет, на период апелляционного обжалования суд ранее избранную им меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменяет на заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, связанное с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 51,94 гр. (интернет-магазин «MiAMi Speed») – в виде лишения свободы сроком на 04 года 06 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, связанное с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 4,57 гр. (интернет-магазин «Космические путешествия») - в виде лишения свободы сроком на 05 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, связанное с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 51,94 гр. (интернет-магазин «MiAMi Speed») – в виде лишения свободы сроком на 04 года 06 месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (преступление, связанное с незаконным оборотом наркотического средства общей массой не менее 4,57 гр. (интернет-магазин «Космические путешествия») - в виде лишения свободы сроком на 05 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 и ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 в виде лишения свободы исчислять с 

<

Дата> Зачесть в срок отбывания наказания время их задержания, содержания под стражей и домашним арестом в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> включительно, а также период с 

<

Дата> по день вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день задержания, содержания под стражей и домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства::

- наркотические средства и их упаковки (фрагменты фольги, изоленты, полимерные пакеты) - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП-3 УМВД России по г.Архангельску до момента принятия окончательного решения по выделенным уголовным делам №

<

№>, 

<

№>;

- электронные весы, резиновые и тканевые перчатки, множество пустых пакетов с шов-застежками, рулон фольги - уничтожить;

- пластиковую карту «Виза Киви кошелек» на имя ФИО1 - выдать последнему либо его представителю;

- мобильные телефоны марки марки «ЭлДжи» и «ЗТЕ» – конфисковать и обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 36 890 рублей (тридцать шесть тысяч восемьсот девяносто) рублей.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 34 187 рублей (тридцать четыре тысячи сто восемьдесят семь) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г.Архангельска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 10 суток со дня вручения их копий.

Осужденный также вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий А.Л. Вальков

Копия верна. Судья А.Л. Вальков